第２４６回 教育研究評議会（定例） 議事要旨

日 時   令和４年６月１６日（木）１３：２５～１５：１８

場 所   Ｗｅｂ会議

（前回議事要旨確認）

第２４５回教育研究評議会（定例）（R4.5.19 開催）

議題１．国立大学法人鹿児島大学公益通報取扱規則の一部改正について（資料１）

議題２．第３期中期目標期間に係る業務の実績に関する報告書（案）及び中期目標の達成状況報告書（案）

について（資料２）

議題３．鹿児島大学における授業料その他の費用に関する規則の一部改正について（資料３）

議題４．鹿児島大学及び熊本大学で編成するヒトレトロウイルス学共同研究センター規則の一部改正に

ついて（資料４）

報告事項１．経営協議会学外委員による教育研究評議会評議員等との意見交換会及び学内視察について

（資料５）

報告事項２．女性研究者在籍状況等（令和４年４月１日現在値）の報告について（資料６）

報告事項３．第４期中期目標・中期計画における意欲的な評価指標の指定等について（資料７）

報告事項４．令和３年度卒業・修了者の進路状況について（資料８）（資料一部画面共有）

報告事項５．「THE アジア大学ランキング 2022」について（資料９）

報告事項６．ミッション実現戦略分の事業選定について（資料１０）

報告事項７．令和３事業年度決算について（資料１１）

報告事項８．2022 年度不審メール対応訓練の実施について（資料１２）

報告事項９．学長選考・監察会議の審議状況等について（資料１３）

報告事項１０．委員会報告（開催済）

（企画）

①  令和４年度第１回企画・評価委員会（R4.6.3）（資料１４）

（教育）

②  令和４年度第２回教務委員会（R4.5.24）（資料１５）

③  令和４年度第２回ファカルティ・ディベロップメント委員会（R4.5.26）（資料１６）

④  令和４年度第２回共通教育委員会（R4.5.27）（資料１７）

（入試）

⑤  令和４年度第２回入試委員会（R4.5.20）（資料１８）

その他

 １．新型コロナウイルスの現在の対応状況等について（資料１９）

［出席委員］ ２４名

 佐野学長

（理事）馬場、越塩、岩井、武隈、田頭

（副学長）森

（学部長等）松田、有倉、岡村、橋口（照）、西村、木下、橋本、佐久間、三角、坂本、山口（明）、山﨑、

中原、寺田、久保田、橋口（知）、原田

［欠席評議員］ ０名

（理事）

（副学長）

（学部長等）

［オブザーバー］

 日高監事、石窪理事、萩元理事

（副学部長等）藤内、松井、小山、八代、田口、川畑、寺岡、山本、遠藤、二宮

 冒頭、令和４年５月 19 日開催の第 245 回（定例）教育研究評議会の議事要旨（案）の確認が行われ、

原案どおり了承された。

議題１．国立大学法人鹿児島大学公益通報取扱規則の一部改正について（資料１）

 学長から、国立大学法人鹿児島大学公益通報取扱規則の一部改正について諮られ、越塩理事から、

改正公益通報者保護法の施行に伴い、事業者内部における公益通報対応体制の整備、権限を有する行

政機関及び報道機関等への通報の条件の緩和及び権限を有する行政機関における公益通報対応体制

の整備並びに公益通報者保護法の保護対象の拡大に関する改正を行うこと、適用日は令和４年６月１

日であること等資料に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

議題２．第３期中期目標期間に係る業務の実績に関する報告書（案）及び中期目標の達成状況報告書（案）

について（資料２）

学長から、第３期中期目標期間に係る業務の実績に関する報告書（案）及び中期目標の達成状況報

告書（案）について諮られ、岩井理事から、国立大学法人は中期目標期間終了時に第３期中期目標期

間における業務の実績について、文部科学省の国立大学法人評価委員会の評価を受ける必要があるこ

と、業務実績のうち、教育研究状況の評価は、（独）大学改革支援・学位授与機構が行い、その評価

結果を文部科学省は尊重することとされていること、この評価を受けるため、各報告書を６月 30 日

までに両機関へ提出する必要があり、現案を作成したこと等資料に基づき説明があり、審議の結果、

了承された。

併せて、今後、学内の各種会議を経ることとし、修正については、学長の一任とさせていただきた

い旨説明があった。

議題３．鹿児島大学における授業料その他の費用に関する規則の一部改正について（資料３）

学長から、鹿児島大学における授業料その他の費用に関する規則の一部改正について諮られ、武隈

理事から、成年年齢を 20 歳から 18 歳に引き下げる民法改正が令和４年４月１日施行されたため、「本

学における授業料その他の費用に関する規則」を改正すること、適用日は令和４年４月１日であるこ

と等資料に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

議題４．鹿児島大学及び熊本大学で編成するヒトレトロウイルス学共同研究センター規則の一部改正に

ついて（資料４）

学長から、鹿児島大学及び熊本大学で編成するヒトレトロウイルス学共同研究センター規則の一部

改正について諮られ、馬場理事及び久保田ヒトレトロウイルス学共同研究センター鹿児島大学キャン

パス長から、ヒトレトロウイルス学共同研究センター熊本大学キャンパスからの要請を受け、ヒトレ

トロウイルス学共同研究センターに「先進感染症研究教育ユニット」を置くための一部改正であるこ

と等資料に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

報告事項１．経営協議会学外委員による教育研究評議会評議員等との意見交換会及び学内視察について

（資料５）

越塩理事及び総務係長から、経営協議会学外委員による学内視察及び教育研究評議会評議員等との

意見交換会を８月２日（火）に開催予定であること、今回も「経営協議会・１年を振り返って」と題

し、令和４年４月までの経営協議会協議事項での学外委員意見に係る本学の対応並びに収益増、支出

減、研究業績数増及び研究者獲得の取組等について意見を伺い、該当の各部局長等から回答いただく

予定であること等資料に基づき説明があった。併せて、今年度の学内視察は 11 月頃に実施予定であ

る旨説明があった。

報告事項２．女性研究者在籍状況等（令和４年４月１日現在値）の報告について（資料６）

越塩理事から、令和４年４月１日現在の女性研究者在籍状況等について、資料に基づき説明があっ

た。

報告事項３．第４期中期目標・中期計画における意欲的な評価指標の指定等について（資料７）

岩井理事から、第４期中期目標・中期計画における意欲的な評価指標の指定等について、文部科学

省から「第４期中期目標・中期計画における意欲的な評価指標の指定等について」提出依頼があった

ため、２計画（３指標）について調書案を作成したこと、６月 30 日までに文部科学省へ提出する必

要があること、申請する調書内容は公表される見込みであること、申請内容は、10 月 31 日に予定さ

れている「第３期中期目標期間に係る業務の実績等に関するヒアリング」の際に、併せてヒアリング

が実施される予定であること等資料に基づき説明があった。

報告事項４．令和３年度卒業・修了者の進路状況について（資料８）（資料一部画面共有）

武隈理事から、５月１日現在の令和３年度卒業・修了者の進路状況について、資料に基づき説明が

あった。

また、学長から、卒業・修了者の就職・進学等の状況は、成果を中心とする実績状況に基づく配分

にも影響があること等発言があった。

報告事項５．「THE アジア大学ランキング 2022」について（資料９）

馬場理事から、「THE アジア大学ランキング 2022」について、６月１日に発表されたこと、本学の

順位及び指標スコアの経年変化や他の国立大学との比較等、IR の視点から報告すること等資料に基

づき説明があった。

報告事項６．ミッション実現戦略分の事業選定について（資料１０）

田頭理事から、ミッション実現戦略分の事業選定を行い、10 件の事業を採択したこと等資料に基づ

き説明があった。

報告事項７．令和３事業年度決算について（資料１１）

田頭理事から、令和３事業年度決算について、決算（案）の概要、増減の内訳、該当事業年度の決

算の特徴、令和４年度以降の留意点及び第３期中期目標期間の最終年度であり財務諸表を６月 10 日

までに文部科学省へ提出したこと等資料に基づき説明があった。

なお、萩元理事から、大学病院の経営状況等について、説明があった。

報告事項８．2022 年度不審メール対応訓練の実施について（資料１２）

森副学長から、2022 年度不審メール対応訓練を令和４年７月１日から令和５年２月 28 日まで実施

予定であること等資料に基づき説明があった。

併せて、最近、職員を装った不正メール（マルウェア Emotet）が多数送信されているので、十分に

注意いただきたいこと、学内は Teams を利用いただきたいこと等説明があった。

報告事項９．学長選考・監察会議の審議状況等について（資料１３）

橋本農学部長から、学長選考・監察会議の審議状況等について、国立大学法人ガバナンス・コード

への対応のため、令和４年５月 13 日から５月 23 日に臨時の第 93 回学長選考・監察会議を書面会議

で開催し、本学学長の業績評価に関する実施要項及び本学学長に対する業績評価に関する申合せを改

正したこと、６月 23 日開催予定の第 94 回学長選考・監察会議で実施される再任審査時のプレゼンテ

ーション等を今年度に中間評価として実施する４年目（令和元～３年度）の業績評価も兼ねて１回の

み実施することが了承されたこと等資料に基づき説明があった。

報告事項１０．委員会報告（開催済）

 学長から、下記①から⑤の委員会については、開催済みであり、各部局関係委員から確認願いたい

旨の発言があった。

（企画）

①  令和４年度第１回企画・評価委員会（R4.6.3）（資料１４）

（教育）

②  令和４年度第２回教務委員会（R4.5.24）（資料１５）

③  令和４年度第２回ファカルティ・ディベロップメント委員会（R4.5.26）（資料１６）

④  令和４年度第２回共通教育委員会（R4.5.27）（資料１７）

（入試）

⑤  令和４年度第２回入試委員会（R4.5.20）（資料１８）

その他

 １．新型コロナウイルスの現在の対応状況等について（資料１６）

   越塩理事、馬場理事及び田頭理事から、各担当の新型コロナウイルスの現在の対応状況等につい

て、資料に基づき説明があった。

   次回の教育研究評議会（定例）は、令和４年７月 21 日（木）13 時 30 分からとなった。